事 務 連 絡

令 和 ７ 年 ４ 月 ２ 日

 報 道 機 関 各 位

青森県危機管理局防災危機管理課

山菜採り等遭難事故防止の広報について

 山菜・キノコ採りの遭難事故防止及びクマ被害防止の広報の実施について、平素から

格別の御協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、県では、毎年山菜・キノコ採りによる遭難事故が多発していることから、庁内

及び県警察本部の関係課からなる「山菜採り等遭難事故防止対策会議」を開催し、ラジ

オ、新聞、チラシ等による広報、啓発活動を行い遭難事故防止に努めているところです。

 つきましては、春の山菜採りシーズンを迎えるに当たり、本年度も関係機関との連携

を図りつつ、事故防止活動を実施していくこととしておりますので、趣旨を御理解いた

だき、遭難事故及びクマ被害防止のための広報に引き続き御協力くださるようよろしく

お願いします。

報道機関用提供資料

担当課

担当者

危機管理局防災危機管理課

危機管理対策ＧＭ 山口 哲史

電話番号 危機管理局防災危機管理課

直通 ０１７－７３４－９０８８ 内線 ４１２０

報道監 危機管理局 次長 佐藤広之

○参考原稿（Ｒ７年ラジオ用）

防災危機管理課から山菜採りに伴う遭難事故防止とクマ被害の

防止についてのお知らせです。

毎年、多くの遭難事故が発生しています。

昨年は、３３名の方が遭難し、１名の方が亡くなったほか、１

名の方が行方不明となっています。

このため山へ出かける際は、万が一に備え、次のことに注意し

ましょう。

・食料、雨具、携帯電話などを持って行く

・家族や知人に必ず行き先を知らせる

・二人以上で出かけ、暗くなる前の帰宅を心がける。

・服装は目立つ色にする

・迷ったらあわてず救助を待つ

・不用意に山を下りようとしない

・クマの出没状況に気を配り、入山規制区域への入山はしない

・山火事の主な発生原因は、たき火の不始末やタバコの投げ捨て

など人為的なものとなっています。山火事防止についても、皆

様の御協力をお願いします。